37. Eundem Germaniae sinum proximi Oceano Cimbri tenent, parva nunc civitas, sed gloria ingens. veterisque famae lata vestigia manent, utraque ripa castra ac spatia, quorum ambitu nunc quoque metiaris molem manusque gentis et tam magni exitus fidem. sescentimum et quadragesimum annum urbs nostra agebat, cum primum Cimbrorum audita sunt arma Caecilio Metello et Papirio Carbone consulibus. ex quo si ad alterum imperatoris Traiani consulatum computemus, ducenti ferme et decem anni colliguntur: tam diu Germania vincitur. medio tam longi aevi spatio multa in vicem damna. non Samnis, non Poeni, non Hispaniae Galliaeve, ne Parthi quidem saepius admonere: quippe regno Arsacis acrior est Germanorum libertas. quid enim aliud nobis quam caedem Crassi, amisso et ipse Pacoro, infra Ventidium deiectus Oriens obiecerit? at Germani Carbone et Cassio et Scauro Aurelio et Servilio Caepione Gnaeoque Mallio fuis vel captis quinque simul consulares exercitus populo Romano, Varum trisque cum eo legiones etiam Caesari abstulerunt; nec impune C. Marius in Italia, divus Iulius in Gallia, Drusus ac Nero et Germanicus in suis eos sedibus perculerunt: mox ingentes Gai Caesaris minae in ludibrium versae. inde otium, donec occasione discordiae nostrae et civilium armorum expugnatis legionum hibernis etiam Gallias adfectavere; ac rursus inde pulsus proximis temporibus triumphati magis quam victi sunt.

36, 7 tacti plerique | fosi C et corr. b: fusi Bb | 37, 1 situm b | 3 late al. | 4 ambitum B<sup>1</sup>C | 7 et] ac C, an delendum? | 14 et ipso et ipse BbC | 16 L. Cassio Ritter | Gnaeoque nos: Marco quoque vel Marcoque libri (Cn. quoque Ernesti) | 17 Manlio (Mālio B) plerique | 18 populi romani (ro.) Bb<sup>1</sup>C | tresque legiones cum eo C | 19 Caesari Augusto Ritter | 21 abspulerunt b | 24 inde pulsus in proximis b, pulsus inde (nam s. l.) proximis B (inde depulsi p. Heracus)

38. Nunc de Suebis dicendum est, quorum non una, ut Chattorum Tencterorumve gens; maiorem enim Germaniae partem optinent, propriis adhuc nationibus nominibusque discreti, quamquam in commune Suebi vocentur. insigne gentis obliquare crinem nodoque substringere: sic Suebi a ceteris Germanis, sic Sueborum ingenui a servis separantur. in aliis gentibus seu cognatione aliqua Sueborum seu, quod saepe accidit, imitatione, rarum et intra iuventae spatium, apud Suebos usque ad canitiem horrentem capillum retorquent, ac saepe in ipso vertice religant; principes et ornatiorem habent. ea cura formae, sed innoxia; neque enim ut ament amenturve, in altitudinem quandam et terrorem adituri bella compta [ut] hostium oculis ornantur.

39. Vetustissimos nobilissimosque Sueborum Semnones memorant; fides antiquitatis religione firmatur. stato tempore in silvam auguriis patrum et prisca formidine sacram omnes eiusdem sanguinis populi legationibus coeunt caesoque publice homine celebrant barbari ritus horrenda primordia. est et alia loco reverentia: nemo nisi vinculo ligatus ingreditur, ut minor et potestatem numinis prae se ferens. si forte prolapsus est, attolli et insurgere haud licitum: per humum evolvuntur. eoque omnis superstitio respicit, tamquam inde initia gentis, ibi regnator omnium deus, cetera subiecta atque parentia. adicit auctoritatem fortuna Semnorum: centum pagi iis habitantur, magnoque corpore efficitur ut se Sueborum caput credant.

38, 4 quamvis b corr. ex quam | 9 retorquent Madvig: retro sequuntur (secuntur, sequentem C) libri (retrosam agunt Haupt, recurvant Lachmann, retorquere suetum nos quondam) | 10 ipso (solo s. l.) b, solo (ipso s. l.) B, ipso solo C | vertici Lachmann, cortice Nipperdey | religant al.: religatur Bb, ligant C | 11 innoxia Muretus: innoxie | 12 adituri bella in altit. qu. et terrorem Acidalius | 13 comptius hostium Lachmann, nos ut inclusimus | armantur B<sup>1</sup>b<sup>2</sup> | 39, 1 vetustissimos se plerique, se om. c et 2 alii | semones b<sup>1</sup>, semones BC, señones l. v. in B | 3 patrium BCb<sup>1</sup> | sacram BCb<sup>1</sup> | 4 omnis C | eisdemq; B | 8 est om. C | 12 pagi iis habitantur Brotier: pagis habitantur (pagis habitant Ernesti)

40. Contra Langobardos paucitas nobilitat: plurimis ac valentissimis nationibus cincti non per obsequium, sed proeliis ac periclitando tuti sunt. Reudigni deinde et Aviones et Anglii et Varini et Eudoses et Suardones et Nuitones fluminibus aut silvis muniuntur. nec quicquam notabile in singulis, nisi quod in commune Nerthum, id est Terram matrem, colunt eamque intervenire rebus hominum, invehi populis arbitrantur. est in insula Oceani castum nemus, dicatumque in eo vehiculum, veste contactum; attingere unī sacerdoti concessum. is adesse penetrati deam intellegit vectamque bubus feminis multa cum veneratione prosequitur. laeti tunc dies, festa loca, quaecumque adventu hospitioque dignatur. non bella ineunt, non arma sumunt; clausum omne ferrum; pax et quies tunc tantum nota, tunc tantum amata, donec idem sacerdos satiatam conversatione mortalium deam templo reddat. mox vehiculum et vestes et, si credere velis, numen ipsum secreto lacu abluitur. servi ministrant, quos statim idem lacus haurit. arcanus hinc terror sanctaeque ignorantia, quid sit illud, quod tantum perituri vident.